TITRE II.

DE L'AFFRANCHISSEMENT

QUI SE FAIT DEVANT LE MAGISTRAT.

1. *Pomponius au liv. 1 sur Sabin.*

IL est certain qu'un pupille peut affranchir ses esclaves étant autorisé par son tuteur, et devant ce tuteur lui-même s'il est revêtu de la dignité de préteur.

2. *Ulpien au liv. 18 sur Sabin.*

Un mineur de vingt ans, qui a l'usufruit sur un esclave, peut-il consentir à sa liberté? Je crois que son consentement peut le faire parvenir à la liberté.

3. *Le même au liv. 4 des Disputes.*

Si l'héritier affranchit un esclave légué, le légataire venant ensuite à renoncer à son legs, la concession de la liberté a son effet. Il en seroit de même dans le cas où un esclave auroit été légué à deux personnes, et que l'une l'ayant affranchi, l'autre vint à renoncer : car alors la concession de la liberté auroit un effet rétroactif.

4. *Juïen au liv. 42 du Digeste.*

Un père a permis à son fils d'affranchir un esclave, et depuis il est mort *intestat*; son fils, ignorant sa mort, a donné la liberté à l'esclave. On décide en faveur de la liberté que cet affranchissement est valable, parce qu'il ne paroît pas que le maître ait

24. *Hermogenianus lib. 1 Juris epitomarum.*

Lege Junia Patronia, si dissonantes pares judicium existant sententiæ, pro libertate pronunciari jussum.

De sententiis.

§. 1. Sed et si testes non dispari numero tam pro libertate, quàm contra libertatem dixerint, pro libertate pronunciandum esse sæpè constitutum est.

De testibus.

25. *Gaius lib. 1 de Manumissionibus.*

Juris ratio efficit ut infantibus quoque competat libertas.

De infantibus.

26. *Javolenus lib. 4 ex Posterioribus Labeonis.*

Servum furiosum omni genere manumissum ad libertatem perduciposse Labeo putat.

De servo furioso.

TITULUS II.

DE MANUMISSIS VINDICTA.

1. *Pomponius lib. 1 ad Sabinum.*

APUD prætorem, eundemque tutorem posse pupillum ipso auctore manumittere constat.

De prætore, eodemque tutore.

2. *Ulpianus lib. 18 ad Sabinum.*

Si minor sit annis viginti fructuarius, an libertati consentire possit? Et puto consentiendo posse ad libertatem perducere.

De fructuaria minore viginti annis.

3. *Idem lib. 4 Disputationum.*

Si heres servum legatum manumittat, mox repudiet legatarius: retro competit libertas. Idemque est et si duobus purè servus legetur, et post alterius manumissionem alter repudiaverit: nam et hic retro libertas competit.

De servo legato.

4. *Julianus lib. 42 Digestorum.*

Si pater filio permiserit servum manumittere, et interim decesserit intestatò: deinde filius ignorans patrem suum mortuum, libertatem imposuerit: libertas servo favore libertatis contingit, cum non appareat mutata esse domini voluntas.

De morte patris, qui filio permiserat servum manumittere.

Sin autem ignorante filio vetuisset pater per nuntium, et antequàm filius certior fieret, servum manumisisset: liber non fit. Nam ut filio manumittente servus ad libertatem perveniat, durare oportet patris voluntatem: nam si mutata fuerit voluntas, non erit verum volente patre filium manumisisse.

De errore manumittentis et manumissi.

§. 1. Quotiens dominus servum manumittat, quamvis existimet alienum esse eum, nihilominus verum est, voluntate domini servum manumissum: et ideò liber erit. Et ex contrario, si se Stichus non putaret manumittentis esse, nihilominus libertatem contingere. Plus enim in re est, quàm in existimatione: et utroque casu verum est, Stichum voluntate domini manumissum esse. Idemque juris est, et si dominus et servus in eo errore essent, ut neque ille se dominum, nec hic se servum ejus putaret.

De minore viginti annis, et servo communi vel pignorato.

§. 2. Minor viginti annis dominus nec communem quidem servum sine consilio rectè manumittit. Paulus notat: Sed si pignori obligatum sibi minor viginti annis manumitti patiatur, rectè manumittitur: quia non tam manumittere is, quàm non impedire manumittentem intelligitur.

5. Julianus eodem libro.

De eo qui consilium præbet.

An apud se manumittere possit is qui consilium præbeat, sæpè quæsitum est? Ego cum meminissem Javolenum præceptorem meum et in Africa et in Syria servos suos manumisisse, cum consilium præberet, exemplum ejus secutus, et in prætura et consulatu meo quosdam ex servis meis viudicta liberavi: et quibusdam prætoribus consulentibus me idem suasi.

changé de volonté. Mais si le père avoit envoyé un exprès à son fils pour lui défendre d'affranchir cet esclave, et que son fils, avant d'avoir reçu l'exprès, eût accordé la liberté, l'esclave ne deviendroit pas libre. Car, pour que l'esclave parvienne à la liberté par l'affranchissement du fils, il faut que le père persiste dans la même volonté; parce que s'il a changé de volonté on ne peut plus dire que le fils a affranchi du consentement du père.

1. Quand le vrai maître affranchit un esclave, quoiqu'il ait opinion qu'il appartient à autrui, l'affranchissement a néanmoins son effet, parce qu'il n'en est pas moins vrai que l'esclave est affranchi de la volonté de son maître. Réciproquement, si c'est l'esclave qui est dans l'opinion qu'il n'appartient pas à celui qui l'affranchit, l'affranchissement n'en a pas moins son effet. On s'attache plus ici à la vérité qu'à l'opinion; et dans les deux cas, il est toujours vrai de dire que l'esclave Stichus a été affranchi par la volonté de son maître. On décideroit encore la même chose quand le maître et l'esclave seroient tous deux dans une opinion erronée, et que l'un croiroit que l'esclave n'est pas à lui, l'autre qu'il n'appartient pas à celui qui l'affranchit.